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Planifikimi i orës mësimore – 1. Mbrojtja e një dokumenti autentik

	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4 
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Mbrojtja e një dokumenti autentik

	Situata e të nxënit:

Punojnë me kompjuterin

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave TIK sipas temës mësimore
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi:
· Provon autenticitetin e një dokumenti.

· Përdor fjalëkalimet për ruajtjen e informacionit.

· Është i aftë të mbrojë një dokument në Microsoft Office
	Nxënësi:

· Është i përgjegjshëm gjatë përdorimit të mjeteve teknologjike.
· Mbron një dokument në Microsoft Office.

· Veçon, përdor dhe ruan informacionin.

· Përcjell mesazh nëpërmjet informacionit.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhjet me fotografinë, estetikën
	Autenticitet, fjalëkalim, kriptim, mbroj
	Libri i nxënësit, kompjuteri, postera

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Metoda interaktive/bashkëvepruese/gjithëpërfshirëse

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Përsëritje e njohurive të vitit të kaluar

Bashkëbisedim me nxënësit, diskutime rreth botës së kompjuterit.

F 2:

Zbatim praktik

Punë e nxënësve në laborator. Eksplorojnë në desktop. Ata provojnë autenticitetin e një dokumenti. Ilustrojnë se si fjalëkalimet mbrojnë informacionin. Të ndryshojnë fjalëkalimet për të qenë të sigurtë në mbrojtjen e dokumentit në Microsoft Office.
F 3:

Punojnë aktivitetet e sugjeruara te libri i nxënësit

Nxënësit me libra të hapur konkretizojnë njohuritë e dhëna me veprimet në kompjuter. Mësuesi mbështet nxënësin. 



	Shënime:

	Mësuesi mbështet nxënësin. I jep atij/asaj mbështetjen që ata kërkojnë ose që mësuesi gjykon të përshtatshme për situatën e krijuar.

	Vlerësimi: 
	Detyrat dhe puna e pavarur:

	Vlerësim i aktivitetit gjatë debateve në klasë.
	Detyra praktike, faqe 7, libri i nxënësit.


Planifikimi i orës mësimore – 2. Kompresimi i skedarëve

	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Kompresimi i skedarëve

	Situata e të nxënit:

Mësuesi përdor një kompjuter për të treguar se cilat janë hapat kryesorë për mirëmbajtjen e kompjuterit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave TIK sipas temës mësimore
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi:
· Kupton procedurat e mirëmbajtjes.
· Ndan procesin e kompresimit të skedarëve në funksionimin e Web-it.

· Dallon kompresimin me humbje dhe pa humbje.
	Nxënësi:

· Analizon dhe vlerëson informacionin e marrë elektronikisht.
· Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e marra nga një burim.

· Identifikon shenjat/simbolet e rrezikut në një situatë të caktuar.

· Përdor internetin për të marrë informacione rreth problemeve që dalin gjatë punës me kompjuter.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhjet me fizikën, estetikën
	Kompresim, zvogëloj, madhësi WinZIP, WinRAR.
	Libri i nxënësit, kompjuteri

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Punë e pavarur

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Përsëritje e njohurive të vitit të kaluar rreth pjesëve të kompjuterit.

Diskutim rreth detyrës së shtëpisë.

Bashkëbisedim me nxënësit, diskutime rreth botës së kompjuterit.

Dy nxënës diskutojnë rreth zgjidhjeve dhe veprimeve të realizuara në kompjuter.
F 2:

Përshkrimi i situatës rreth mirëmbajtjes së kompjuterit dhe kompresimit të skedarëve

Nxënësit nxiten rreth temës mësimore duke u drejtuar disa pyetje: 

Çfarë do të thotë mirëmbajtje?

Cilat veprime mund të përfshihen në këtë term etj?

Ndihma që jep kompresimi i skedarëve,

Koncepti i kompresimit pa humbje Lossless, si dhe kompresimit me humbje Lossy.

F 3:

Zhvillim i veprimtarive praktike.

Mësuesi konkretizon me kompjuter përpara procesit të eliminimit dhe testimit të problemeve.

Nxënësit e ndarë në tri grupe diskutojnë rreth tri procedurave të specifikuara në faqen 9. 

Nxënësit në laborator vëzhgojnë nga afër dy proceset: të kompresimit me humbje dhe kompresimit pa humbje.



	Vlerësimi: 
	Detyrat dhe puna e pavarur:

	Vlerësim i aktivitetit gjatë debateve në klasë.
	Detyra praktike 4, 5, faqe 10, libri i nxënësit.


Planifikimi i orës mësimore – 3. Punë me skedarët ZIP/RAR

	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Punë me skedarët ZIP/RAR

	Situata e të nxënit

Zbatim praktik nëpërmjet programeve të posaçme ZIP/RAR

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave TIK sipas temës mësimore
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi aftësohet:
· Të kuptojë aplikacionin WinRAR

· Të instalojë një WinRAR

· Të kompresojë një bashkësi dokumentesh nëpërmjet programeve të posaçme si WIN RAR dhe WIN ZIP.
	Nxënësi:

· Jep e merr informacion në mënyrë konstruktive.
· Demonstron shkathtësi organizative, merr nisma dhe punon në grup.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhjet me inxhinierinë
	Arkiv, transferim, format,

aplikacion kompresimi
	Libri i nxënësit, kompjuteri

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Zbatim praktik në klasë, punë në grup

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Diskutim rreth detyrës së shtëpisë

Tre nxënës diskutojnë rreth zgjidhjeve të detyrës së shtëpisë. Me klasën mësuesi ngre diskutim rreth zgjidhjeve.

F 2:

Zhvillim i veprimtarive praktike

Të kuptojmë skedarët ZIP dhe funksionin e tyre.

Aplikacioni WinRAR, si dhe mënyra e instalimit të WinRAR.

Të kuptojmë dhe të përdorim skedarët ZIP/RAR.
F 3:

Detyra praktike

Nxënësit në mënyrë individuale punojnë 1, 2 faqe 13 te libri i nxënësit 



	Vlerësimi: 
	Detyrat dhe puna e pavarur:

	Vlerësim formues

Vlerësim i treguesve të planifikuar
	Detyra praktike 4,5, faqe 13, libri i nxënësit.


Planifikimi i orës mësimore – 4. Shtimi dhe formatimi i grafikëve

	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Formatimi i skedarëve media

	Situata e të nxënit:

Instalimi i driverave nga CD-të e bashkangjitura në objektin që duan të lidhin me kompjuterin.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave TIK sipas temës mësimore
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi:
· Heton dhe zbaton komandat për formatimin e figurave dhe grafikëve.
· Instalon driverat nga CD-të e bashkëngjitura me objektin që duan të lidhin kompjuterin (kamera, aparat fotografik, celular)
· Njihet me mënyrat e regjistrimit të sekuencave të shkurtra filmike dhe te transferimit të tyre në kompjuter.

	Nxënësi:

· Identifikon, lokalizon dhe përdor informacionin e duhur.


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhjet me edukimin figurativ
	Skedar media, imazh me /pa humbje, kontenier, kodek.
	nxënësit, kompjuteri, internet

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Metoda interaktive/ bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse


	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Përsëritje e njohurive të vitit të kaluar

Bashkëbisedim me nxënësit, diskutime rreth asaj që mbajnë mend nxënësit nga çfarë kanë mësuar në word.
F 2:

Prezantimi kontekstual i situatës

Punë e nxënësve në laborator. Për të prezantuar këtë situatë mësuesi shpjegon se si formatet e imazheve lidhen me llojin e kompresimit.

Shpjegon formatet e skedarëve JPEG, JPG, PNG, BMP, TIFF/TIF, si dhe GIF. 

Ilustron kompreimin e skedarëve video si dhe krahason kontenierin me një skedar ZIP/RAR.

F 3:

Punë e pavarur

Nxënësit me libra të hapur konkretizojnë njohuritë e dhëna me veprimet në kompjuter. Në këtë mënyrë ata mësojnë në mënyrë praktike dhe jomekanike të formatojnë skedar media.



	Vlerësimi: 
	Detyrat dhe puna e pavarur:

	Vlerësim diagnostifikues 

Vlerësim me një listë treguesish
	Detyra praktike 1, 2 faqe 15, libri i nxënësit. Sqaroni nxënësit që të gjithë duhet të sjellin në klasë punën e realizuar.


Planifikimi i orës mësimore – 5. Ushtrime 

	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Ushtrime 

	Situata e të nxënit:

Zbatim praktik në klasë

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave TIK sipas temës mësimore
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi:
· Ruan me fjalëkalim fotot dhe informacionet e kompjuterit personal.
· Dallon ndryshimin e kompresimit me humbje dhe pa humbje.

· Shkarkon imazhe në web

· Dallon formatin më të përshtatshëm për imazhet Clip Art!

· Transferon një video nga një kamera në një kompjuter.
	Nxënësi:

· Identifikon, lokalizon dhe përdor informacionin e duhur.
· Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhjet me inxhinieritë, artet figurative dhe media
	Folder i kompresuar, tabelë me kode.
	Libri i nxënësit, kompjuteri, internet

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Punë e pavarur, Punë në grupe

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Përsëritje e njohurive të temave të mëparshme

Diskutim rreth detyrës së shtëpisë

Bashkëbisedim me nxënësit, diskutime rreth përzgjedhjeve të tyre.

F 2:

Zbatim praktik në klasë, Punë në grupe.

Grupi 1. Kompresoni dhe ruani me fjalëkalim dokumentet tuaja.

Grupi 2. Nxirrni dallimin ndërmjet kompresimit me humbje dhe pa humbje, ilustrim praktik në kompjuter në një skedar “Anës lumenjve”

Grupi 3. Realizimi i një vizatimi të thjeshtë në aplikacionin paint dhe ruajtja e vizatimit në secilin nga formatet që ofron ky program.

Grupi 4. Transferimi i një video nga kamera në kompjuter.

F 3:

Zhvillim i veprimtarive praktike

Mësuesi konkretizon me kompjuter. 

Përmbledhje e koncepteve kryesore të kapitullit të 1. 



	Vlerësimi: 
	Detyrat dhe puna e pavarur:

	Vlerësim mes nxënësish (vlerësoj dhe vlerësohem nga shoku)
	


Planifikimi i orës mësimore – 6. Përpunimi i tekstit sipas programeve

	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Përpunimi i tekstit sipas programeve

	Situata e të nxënit:

Përdor programet për përpunim e tekstit online dhe ato pa pagesë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave TIK sipas temës mësimore
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi:
· Tregon programet për përpunimin e tekstit online dhe ato pa pagesë.
· Përdor paketën Microsoft Office për trajtimin e tekstit.
· Ilustron funksionet e programit të trajtimit të tekstit në kompjuter.
· Shpjegon termat NotePad dhe WorkPad, si dhe bën dallimin ndërmjet tyre.
	Nxënësi:

· Planifikon dhe menaxhon projekte për të krijuar informacion interaktiv.

· Analizon dhe paraqet të dhëna duke përdorur një sërë programesh për të krijuar informacion dhe përdor të dhënat e strukturuara për të modeluar objekte ose ngjarje.

· Dallon ndryshimet ndërmjet programeve edituese dhe atyre për afishimin e dokumenteve.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhet me gramatikën gjuhësore dhe artet vizuale.
	Trajtim teksti, editor teksti, format.
	Libri i nxënësit, kompjuteri.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Metoda interaktive/ bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Stuhi mendimesh

Rikujtojmë sërish funksionet e paketës Microsoft office 

Trajtimi i tekstit në Microsoft word.

Programe online ose jo, për trajtimin e tekstit, ilustrimi praktik i tyre në kompjuter.



	F 2:

Përvijim i të menduarit.

Prezantimi kontekstual i situatës 

Ilustrim praktik i mësuesit në programet e trajtimit të tekstit.

Mësuesi ilustron në praktikë funksionet e trajtimit të tekstit pasi i liston ato më parë.

Programet e trajtimit të tekstit kanë disa funksione.

· Krijimi, redaktimi, ruajtja dhe printimi i dokumenteve.

· Kopjimi, ngjitja, lëvizja dhe fshirja brenda një dokumenti.

· Formatimi i tekstit, theksimi, nënvizimi, ngjyrosja.

· Krijimi dh formatimi i tabelave.

· Futja e elementeve dhe burime te tjera si ilustrime apo foto.

· Redaktime gramatiko-gjuhësore.
· Funksioni i NotePad dhe WordPad, ndryshimi ndërmjet tyre.

F 3:

Punë në grupe

Grupi 1: Krijoni një skedar në NotePad

Grupi 2: Krijoni një skedar. rtf në WordPad

Krahasoni skedarët që krijoi secili grup duke vënë në dukje ndryshimet ndërmjet tyre.

Si bëhet ruajtja e ndryshimeve në formatin. txt në WordPad?



	Vlerësimi: 
	Detyrat dhe puna e pavarur:

	Vlerësim diagnostifikues 

Vlerësim me një listë treguesish.
	Detyra praktike faqe 22, libri i nxënësit. 


Planifikimi i orës mësimore – 7. Objektet në Word

	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Gabimet në Excel

	Situata e të nxënit:

Krijimi i shabllonëve të gatshme, për të dërguar letra, ftesa apo kartolina.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave TIK sipas temës mësimore
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi aftësohet:
· Të përdorë objektet kryesore për të ilustruar një dokument në Word.
· Të vendosë një objekt në pozicionin që dëshiron në tekst.
· Të zmadhojë ose zvogëlojë një objekt.
· Të renditë objektet në Word.
· Të formatojë Clipart-in.
	Nxënësi:

· Analizon dhe paraqet të dhëna duke përdorur një sërë programesh për të krijuar informacion dhe përdor të dhënat e strukturuara për të modeluar objekte ose ngjarje.

· Dallon ndryshimet ndërmjet programeve edituese dhe atyre për afishimin e dokumenteve.
· Mëson si të përpunojë tekstin duke bërë vendosjen, pozicionimin dhe shkallëzimin e objekteve multimediale si grafikët dhe fotografitë.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhjet me vizatimin, gjuhën shqipe, matematikën.
	Objekt, formatim, renditje.
	Libri i nxënësit, kompjuteri

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Metoda interaktive, bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Përsëritje e njohurive të orës së kaluar

Diskutim rreth detyrës së shtëpisë

Bashkëbisedim me nxënësit, diskutime rreth asaj që u shpjegua orën e fundit. Pyetje rreth gjërave të paqarta, sqarime nëpërmjet vetë nxënësve.

F 2:

Prezantimi kontekstual i situatës 

Punë e nxënësve në laborator. Për të prezantuar këtë situatë mësuesi hap një fletë pune në Word dhe kërkon nga nxënësit të formatojnë një dokument në Word duke përdor ngjyra, modele, viza apo efekte të tjera.

Ilustrohet vendosja e një objekti në pozicionin që dëshirojmë.

Rregullojmë dritën dhe kontrastin mbi faqen e punës.

Ilustrim praktik i zmadhimit ose zvogëlimit të një fotoje. 

F 3:

Punë në grupe
Grupi 1: detyra praktike nr.1 në faqe 24,

Renditja e objekteve në Word.

Grupi 2: detyra praktike nr.2 në faqe 24,
Formatimi i Clipart-it.



	Vlerësimi: 
	Detyrat e shtëpisë dhe puna e pavarur:

	Vlerësim i punës në çifte.
	Pika 1 e detyrës praktike, faqe 24, libri i nxënësit.


Planifikimi i orës mësimore – 8. Diagramet SmartArt

	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Diagramet SmartArt

	Situata e të nxënit

Përdorimi i ikonës Smart Art për bërjen e kartave konceptuale

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave TIK sipas temës mësimore
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi:
· Mëson të përpunojë grafikët dhe fotografitë në disa mënyra duke ndryshuar opsionet dhe cilësitë.
· Përdor ikonën SmartArt për të bërë kartat konceptuale që kërkohen nga mësues të lëndëve të ndryshme.
· Specifikon kategoritë e diagrameve SmartArt
· Kryen veprime me diagramet SmartArt.
	Nxënësi:

· Përdor saktë terminologjinë e programit 
· Përdor programin në mënyrë efektive dhe produktive për ndërtimin e diagrameve.

· Përdor programet kompjuterike për përgatitjen e materialeve të nevojshme shkollore.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhet me matematikën, statistikën
	SmartArt, paraqitje vizuale, formatim diagrami.
	Libri i nxënësit, kompjuteri, diagrame të ndryshme.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Metoda interaktive, bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Diskutim rreth detyrës së shtëpisë

Bashkëbisedim me nxënësit, diskutime rreth gjërave të paqarta në detyrën e shtëpisë.

F 2:

Prezantimi kontekstual i situatës 

Punë e nxënësve në laborator. Për të prezantuar këtë situatë mësuesi shpërndan modele të ndryshme diagramesh në letër dhe fton nxënësit të diskutojnë rreth diagrameve duke i nxitur me pyetjet:

a) Kur i keni hasur diagramet për herë të parë?

b) A keni ndërtuar më parë një diagram,të çfarë natyre dhe në cilën lëndë?



	F 2:

Më pas, mësuesi vazhdon me shpjegimin konkret të llojeve që ka analizuar libri i nxënësit. 

Nisur nga larmishmëria që Wordi ofron për diagramet SmartArt ne po rendisim 7 kategori më të rëndësishmet,

1)lista, 2)procesi 3)cikli) 4)hierarki, 5)raport, 6)matriks, 7)piramida

Ilustrim praktik nga mësuesi në videoprojektor për krijimin e një diagrami në SmartArt si dhe për shtimin e tekstit në këtë diagram.

F 3:

Punë e pavarur

Nxënësit hapin tekstin dhe pasi lexojnë dhe analizojnë tekstin e paraqitur tek aktiviteti në faqen 27 e paraqesin këtë tekst me anën e një diagrami SmartArt.



	Vlerësimi: 
	Detyrat dhe puna e pavarur:

	Vlerësim diagnostifikues 

Vlerësim me një listë treguesish
	Detyra praktike faqe 27 te libri i nxënësit.


Planifikimi i orës mësimore – 9. Modelet në Word

	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Modelet në word

	Situata e të nxënit:

Zbatim praktik: Shtimi dhe formatimi i modeleve në një dokument wordi

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave TIK sipas temës mësimore
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi:
· Jep kuptimin e dokumenteve model në Word.
· Zgjedh një model në word 
· Është i aftë në futjen e informacionit në një model.
· Ruan një dokument në formatin e një modeli.
· Dallon avantazhet dhe disavantazhet e modeleve.
	Nxënësi:

· Përcakton konceptet qartë dhe me terminologjinë e duhur.
· Zbaton në mënyrë të pavarur të dhëna nga burime të ndryshme për të nxënë një temë apo detyrë shkollore.

· Punon në grup, përpunon të dhënat duke respektuar rregullat e grupit.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhet me gjuhën dhe artet vizuale.
	Model, model online, format, dotx.
	Libri i nxënësit, kompjuteri

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Zbatim praktik në klasë, punë në grup.

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Diskutim rreth detyrës së shtëpisë

Tre nxënës diskutojnë rreth zgjidhjeve të detyrës së shtëpisë. Me klasën mësuesi ngre diskutim rreth zgjidhjeve.

F 2:

Zhvillim i veprimtarive praktike

 Shpjegohet si koncept modeli në word.

Ilustrohet praktikisht nga mësuesi zgjedhja e një modeli në word.

Kryhet futja e informacionit në një model.

Ruhet një dokument në formatin e një modeli.

Krahasohen avantazhet dhe disvantazhet e modeleve.

F3:

Punë në grup

Krijoni modelin tuaj:

Duke u nisur nga modeli origjinal i Word-it kryeni ndryshimet tuaja mbi këtë model për ta personalizuar modelin tuaj!



	Vlerësimi: 
	Detyrat dhe puna e pavarur:

	Vlerësim formues

Vlerësim i treguesve të planifikuar
	Detyra praktike, faqe 30, libri i nxënësit.


Planifikimi i orës mësimore – 10. Programi i Afishimit PDF

	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Programi i afishimit PDF

	Situata e të nxënit:

Zbatim praktik

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave TIK sipas temës mësimore
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi:
· Kryen konvertimin e një dokumenti Word në formatin PDF.

· Përpunon dokumentet në format PDF.
· Organizon dokumentet në PDF si dhe kupton ndryshimin e punës me formate të tilla.
	Nxënësi:

· Përcakton konceptet qartë dhe me terminologjinë e duhur.
· Zbaton në mënyrë të pavarur të dhëna nga burime të ndryshme për të nxënë një temë apo për të kryer një detyrë shkollore.

· Punon në grup, përpunon të dhënat duke respektuar rregullat e grupit.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhjet me gjuhën.
	Skedar PDF, ruajtje në format pdf, fjalëkalim
	Libri i nxënësit, kompjuteri

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Zbatim praktik në klasë, punë në grup.

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Diskutim rreth detyrës së shtëpisë

 Nxënësit diskutojnë rreth zgjidhjeve të detyrës së shtëpisë. Me klasën mësuesi ngre diskutim rreth zgjidhjeve.

F 2:

Zhvillim i veprimtarive praktike (Mësuesi/mësuesja ilustron në kompjuter për të qartësuar nxënësit më mirë)

Të kuptojmë skedarët PDF.

 Si të konvertojmë një dokument Wordi në formatin PDF?

Si kryhet mbrojtja e një skedari PDF?

F 3:

Pune e pavarur

Shkarkoni skedarin që keni marrë nga një shoku juaj me email në formën pdf,

Provoni të bëni ndryshime në të.



	Vlerësimi: 
	Detyrat dhe puna e pavarur:

	Vlerësim formues

Vlerësim i treguesve të planifikuar
	Detyra praktike, faqe 32, libri i nxënësit.


Planifikimi i orës mësimore – 11. TEST KONTROLLI 3-mujori i parë

	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Test kontrolli për 3-mujorin e parë

	Zbatim praktik

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave TIK sipas temës mësimore
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi
	Nxënësi:

· Përcakton konceptet qartë dhe me terminologjinë e duhur.
· Zbaton në mënyrë të pavarur të dhëna nga burime të ndryshme për të nxënë një temë apo për të kryer një detyrë shkollore.

· Organizon informacionin e krijuar nga ai vetë.

· Punon në grup, përpunon të dhënat duke respektuar rregullat e grupit.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	
	
	

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Zbatim praktik në klasë, punë individuale

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1:

Shpërndarja e testeve.(orientimi i nxënësve për 2-3 min për pyetjet)

F 2:

Punë individuale e nxënësve.
Punë e pavarur
F 3:

Mbledhja e testeve


	Vlerësimi: 
	Detyrat dhe puna e pavarur:

	Vlerësim diagnostifikues i njohurive të mara për 3-mujorin e parë.
	


Planifikimi i orës mësimore – 12. Formulat dhe funksionet në Excel
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Formulat dhe funksionet

	Situata e të nxënit:

Përdorimi i operatorëve krahasues, formulat dhe funksionet në Excel.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave TIK sipas temës mësimore
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi:
· Tregon përdorimin e formulave dhe funksioneve në programin “Excel”.
· Shpjegon elementet e një formule dhe fikson si shkruhet formula.
· Shpjegon krijimin e një tabele.
	Nxënësi:

· Përshkruan qartë me terminologjinë e duhur opsionet që ofron programi “Excel”.
· Përdor programin “Excel” për zgjidhjen e problemave dhe kryerjen e detyrave, në fusha të ndryshme të dijes.

· Zbaton dhe respekton rregullat e grupit dhe është aktiv ndaj personave që nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhjet me matematikën
	Funksione Min/Max/ IF, reference relative/absolute 
	Libri i nxënësit, kompjuteri.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Punë në grupe

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Di :

Çfarë janë funksionet në Excel?

Për çfarë shërben Average?

Si gjendet mesatarja aritmetike në Excel? 

Ilustrojeni me shembull konkret.

F 2:

Dua të di:

Si të përdorim funksionet Min dhe Max

· Ilustrim praktik i një situate ku kërkojmë të gjejmë minimumin dhe maksimumin e lekëve të shpenzuara për blerjen e disa artikujve.

· Selektoni qelizën përkatëse, klikoni shigjetën poshtë AutoSum,grupi Editing, dhe zgjidhni Min dhe Max.
· Për çfarë na shërbejnë operatorët krahasues si dhe funksioni IF. Referenca relative dhe absolute në Excel dhe përdorimi i tyre në Excel.

F 3:

Mësova 

Zbatim praktik i koncepteve që mësuam.

Detyra 4 faqe 38 te libri i nxënësit.



	Vlerësimi: 
	Detyrat dhe puna e pavarur:

	Vlerësimi diagnostifikues 
	Detyra praktike, faqe 38, libri i nxënësit. 


Planifikimi i orës mësimore – 13. Tabela dhe filtrimi i të dhënave

	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Tabela dhe filtrimi i të dhënave

	Situata e të nxënit:

Zbatim praktik, krijimi i tabelave dhe filtrimi i të dhënave

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave TIK sipas temës mësimore
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi:
· Krijon tabela në Excel në situata të ndryshme problemore.
· Përdor saktë opsionin e filtrimit të të dhënave.
	Nxënësi:

· Përdor saktë terminologjinë e programit “Excel”.
· Punon në mënyrë krijuese për të rregulluar tabelat në Excel (pa gabime).

· Përdor programin për detyra të tjera shkollore.

· Punon në grup duke respektuar rregullat e grupit.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhjet me matematikën, gjuhën shqipe
	Tabelë, filtrim, renditje.
	Libri i nxënësit, kompjuteri, tabela në Excel

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Zbatim praktik, ndërtim tabelash dhe filtrimi i të dhënave

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Përsëritje e njohurive të orës së kaluar

Bashkëbisedim me nxënësit, diskutime rreth asaj që u shpjegua orën e fundit. Pyetje rreth gjërave të paqarta, sqarime nëpërmjet vetë nxënësve.

F 2:

Prezantimi kontekstual i situatës 

Përse na shërbejnë tabelat në Excel?
Të analizojmë të dhënat më shpejt dhe më lehtë.
Të renditin dhe të filtrojnë të dhëna mjaft thjeshtë.

Të shohim praktikisht si kryhet filtrimi i të dhënave.

Fillojmë me krijimin e një tabele,

renditjen e të dhënave në tabelë, 

filtrimin e të dhënave në një tabele.

F 3:

Punë e pavarur

Punë praktike:

Hapni skedarin rroga.xlsx.

Krijoni një tabelë me të dhënat.

Renditni të dhënat sipas orëve të punës në rendin zbritës.

Afishoni në tabelë punëtorët që punojnë 40 orë në ditë duke ndjekur dy mënyra filtrimi.

Filtroni sipas kolonës ora.

Filtroni sipas kolonës ku keni përdorur funksionin IF.



	Vlerësimi: 
	Detyrat dhe puna e pavarur:

	Vlerësim i përgjigjeve me gojë dhe punës në kompjuter
	Detyrë praktike, faqe 40, libri i nxënësit.


Planifikimi i orës mësimore – 14. Importimi i të dhënave në Excel
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Importimi i të dhënave në Excel

	Situata e të nxënit:

Zbatim praktik, krijimi i të dhënave në qelizë dhe importimi nga një burim tjetër

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave TIK sipas temës mësimore
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi aftësohet:
· Të hedhë të dhëna në Excel me dy mënyra.
· Të importojë të dhëna nga një skedar tekst.
· Të importojë të dhëna nga një faqe web.
	Nxënësi:

· Përdor saktë terminologjinë e programit “Excel”.
· Përdor programin në mënyrë efektive dhe produktive për ndërtimin e tabelave, filtrimin dhe importimin e të dhënave.

· Përdor programet kompjuterike për përgatitjen e materialeve të nevojshme shkollore.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhjet me matematikën, statistikën
	Import, copy/paste, skedar tekst.
	Libri i nxënësit, kompjuteri, tabela në Excel, grafikë në letër

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Punë në grupe. 

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Diskutim rreth detyrës së shtëpisë

Bashkëbisedim me nxënësit, diskutime rreth gjërave të paqarta në detyrën e shtëpisë.



	F 2:

Praktikojmë së bashku
Importimi i të dhënave sipas

A)t’i krijosh të dhënat duke shkruar të dhëna në qelizë.
B) t’i importosh nga një burim tjetër.

Ilustrim praktik në klasë i mënyrave me anën e të cilave mund të importojmë të dhënat.

1)importimi i të dhënave nga një skedar tekst

2)importimi i të dhënave nga një faqe web. 

F 3:

Punë në dyshe

Detyra praktike faqe 42 libri i nxënësit



	Vlerësimi: 
	Detyrat dhe puna e pavarur:

	Vlerësim individual
	Pikat 2 dhe 3 të detyrës praktike, faqe 42, libri i nxënësit.


Planifikimi i orës mësimore – 15. Gjuha e programimit VBA

	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Gjuha e programimit VBA

	Situata e të nxënit

Eksplorim i programit, programojmë në Excel

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave TIK sipas temës mësimore
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi:
· Dallon gjuhët e programimit për komunikimin me kompjuterin.
· Kupton disa termave të rëndësishëm në VBA.
· Kupton funksionin e Tab Developer. 
· Ndjek radhën e procedurave në VBA.
	Nxënësi:

· Përcakton konceptet qartë dhe me terminologjinë e duhur.
· Zbaton në mënyrë të pavarur të dhëna nga burime të ndryshme për të nxënë një temë apo detyrë shkollore.

· Organizon informacionin e marrë me anë të një grafiku dhe bën interpretimin e rezultatit të shfaqur.

· Punon në grup, përpunon të dhënat duke respektuar rregullat e grupit.

· Programon me gjuhë programimi në Excel.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhjet me matematikën, gjuhën 
	Gjuhë programimi, makro, Tab Developer
	Libri i nxënësit, kompjuteri, tabela, CD e skedarit

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Zbatim praktik në klasë, punë në grup.

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Di
Çfarë përfaqëson Exceli? Për çfarë na ndihmon ai?

Si mund të krijojmë, të filtrojmë dhe të importojmë të dhëna në Excel?

F 2:

Dua të di

Të kuptojmë termat “gjuhë programimi”

Gjuhët e programimit si gjuhë komunikimi me kompjuterin.

Visual Basic for Application është krijuar për t’u përdorur në paketën Microsoft Office, veçanërisht në Excel.

Disa terma të rëndësishëm të VBA, Makro, Procedurat Sub dhe Funksionet.

· Tab Developer si hap i parë drejt VBA

· Mjedisi VBA në Excel.
· Procedurat në VBA

F 3:

Mësova 

Punë praktike në klasë:

Krijimi i makros suaj të parë.

Ekzekutimi i makros.



	Vlerësimi: 
	Detyrat dhe puna e pavarur:

	Vlerësim diagnostifikues
	Detyra praktike, faqe 45, libri i nxënësit.


Planifikimi i orës mësimore – 16. Veçoritë dhe metodat në VBA Excel

	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore:  Veçoritë dhe metodat në VBA Excel

	Situata e të nxënit:

Punë krijuese e nxënësve, gjuhët e programimit në Excel

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave TIK sipas temës mësimore
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi aftësohet:

· Të listojë veçoritë dhe metodat që kanë objektet në VBA.

· Të ilustrojë praktikisht në kompjuter se si veçoritë në VBA marrin vlera.
· Të motivohet për përdorimin e VBA në Excel.
	Nxënësi:

· Përcakton konceptet qartë dhe me terminologjinë e duhur.
· Zbaton në mënyrë të pavarur të dhëna nga burime të ndryshme për të nxënë një temë apo për të kryer një detyrë shkollore.

· Organizon informacionin e marrë me anë të një grafiku ose tabele dhe bën interpretimin e rezultatit të shfaqur.
· Punon në grup, përpunon të dhënat duke respektuar rregullat e grupit.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhjet me matematikën, statistikën
	Objektet VBA, veprime, veçori
	Libri i nxënësit, kompjuteri

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Zbatim praktik në klasë, punë individuale.

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Stuhi mendimesh

Çfarë përfaqëson Exceli? Për çfarë na ndihmon ai?

Si mund të krijojmë, të filtrojmë dhe të importojmë të dhëna në Excel?

Kush janë objektet e VBA-së?

F 2:

Përvijim i të menduarit:

Të kuptojmë kush janë objektet në VBA?

Cilat janë veçoritë dhe metodat e objekteve në VBA?

Gjuha e programimit në VBA përdor objekte, metoda, veçori dhe parametra.

Ilustrim praktik në videoprojektor.

Veçoritë në VBA marrin vlera, gjithashtu 

veprimet në VBA njihen edhe si metoda.

Secili nga konceptet më sipër ilustrohen nga mësuesi konkretisht duke u shfaqur në videoprojektor duke u shoqëruar nga puna e nxënësve.

F 3:

Punë individuale 

1. Afishoni dy dritaret, faqen e punës në Excel dhe editorin VBA në ekran.

Në ekranin VBA shkruani kodin Sub test (), ActiveCell.Font.Bold0=”true”

ActiveCell.Font.Name=”Times Neë Roman” End Sub

2. Kaloni në dritaren Excel.Shkruani “test” ne qelizën A1.

3. Klikoni në qelizën A1

4. Ekzekutoni Makron në editorin VBA.

Vini re ndryshimet.



	Vlerësimi: 
	Detyrat dhe puna e pavarur:

	Vlerësim individual
	Detyra praktike, faqe 48, libri i nxënësit.


Planifikimi i orës mësimore – 17. Veprime me objektin range

	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Veprime me objektin range

	Situata e të nxënit:

Zbatim praktik në Excel, veprime me objektin range.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave TIK sipas temës mësimore
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi aftësohet:
· Të kuptojë objektin range në Excel.
· Të krijojë një makro që përzgjedh një grup qelizash.
· Të jetë i aftë të shtojë një buton në faqen e tij të punës.
· Të editojë tekstin në butonin e krijuar.
· Të ekzekutojë makro në VBA.
	Nxënësi:

· Përcakton konceptet qartë dhe me terminologjinë e duhur.
· Zbaton në mënyrë të pavarur të dhëna nga burime të ndryshme për të nxënë një temë apo për të kryer një detyrë shkollore.

· Organizon informacionin e krijuar nga ai vetë.

· Punon në grup, përpunon të dhënat duke respektuar rregullat e grupit.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhjet me matematikën, gjuhën, edukimin figurativ
	Objekti: “range”, shtim butoni.
	Libri i nxënësit, kompjuteri,

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Zbatim praktik në klasë, punë në grup.

	Organizmi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Di

Çfarë përfaqëson range në VBA?

Ekzekutoni makron në editorin VBA:

F 2:

Dua të di

· Ilustrim praktik:

· Të krijojmë një makro që selekton një grup qelizash.

· Si të shtojmë një buton në faqen e punës në Excel.

· Të shohim praktikisht editimin e tekstit në butonin e krijuar.

Ekzekutimi i makros në VBA.

F 3:

Mësova

Detyra praktike faqe 51.

Regjistrimi i makros në Excel,duke u përpjekur të kuptojmë kodet në VBA.



	Vlerësimi: 
	Detyrat dhe puna e pavarur:

	Vlerësim diagnostifikues.
	Detyra praktike në faqen 51.


Planifikimi i orës mësimore – 18. Variablat në VBA Excel

	Fusha: Komunikimi digjital
	Lënda: Informatikë
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Variablat në VBA Excel.

	 Situata e të nxënit
Zbatim logjik,përdorimi i gjuhës së koduar në veprimet me kompjuter

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës dhe sipas temës mësimore:
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi aftësohet:
· Të krijojë makro në VBA
· Të përdorë funksione në VBA

· Të përdorë variablat në VBA.

· Të gjejë vlerën e variablit.

· Të përdorë variablin Double praktikisht në Excel.
	Nxënësi:

· Përcakton konceptet qartë dhe me terminologjinë e duhur.
· Zbaton në mënyrë të pavarur të dhëna nga burime të ndryshme për të nxënë një temë apo për të kryer një detyrë shkollore.

· Organizon informacionin e krijuar nga ai vetë.

· Punon në grup, përpunon të dhënat duke respektuar rregullat e grupit.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhja me njohuritë gjuhësore, komunikimi, gjuhët e komunikimit.
	Variabli, deklarim, sintaksë, vlerë
	Libri i nxënësit, kompjuteri,  linjë interneti.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Zbatim praktik në klasë, punë në grup.

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Di
· Rikujtojmë: Për çfarë na shërben Excel?

· Çfarë janë gjuhët e programit në Excel?

· Çfarë dini për VBA në Excel?
F 2:

Dua të di
· Variablat përdoren për të ruajtur informacion.

· Deklarimi i një variabli, sintaksa e deklarimit të një variabli.

· Të tregojmë cila është vlera e variablit.

F 3:

Mësova
· Detyrë praktike: Krijimi i një variabli
· Vendosja e vlerës së variablit
· Vendosja e një butoni për ekzekutimin e makros Varibla_Praktik.


	Vlerësimi: 

	Vlerësim mes shokësh, vlerësoj dhe vlerësohem nga shoku.


Planifikimi i orës mësimore – 19. Operatorët aritmetikë
	Fusha: Teknologji dhe TIK
	Lënda: Informatikë
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Operatorët aritmetikë

	Situata e të nxënit:

Përdorimi i operatorëve aritmetikë në një skedar Excel-i

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës dhe sipas temës mësimore:
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi aftësohet:
· Të përdorë operatorët aritmetikë në Excel.
· Të listojë operatorët aritmetikë që di t’i përdor te faqja e Excelit.
· Të përdori kombinimin e variablave dhe konstanteve njësoj si në operatorin e mbledhjes.
	Nxënësi:

· Përcakton konceptet qartë dhe me terminologjinë e duhur.
· Zbaton në mënyrë të pavarur të dhëna nga burime të ndryshme për të nxënë një temë apo për të kryer një detyrë shkollore.

· Organizon informacionin e krijuar nga ai vetë.

· Punon në grup, përpunon të dhënat duke respektuar rregullat e grupit.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhja me njohuritë gjuhësore, komunikimi, gjuhët e komunikimit.
	Operatorë aritmetikë, konstante, integer/double.
	Libri i nxënësit, kompjuteri

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Metoda integruese, integrim i njohurive gjuhësore me shprehitë digjitale.

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Stuhi mendimesh
Operatorët Integer dhe Double për çfarë përdoren?

Cilët janë operatorët aritmetikë që përdoren dhe në faqen Excel?

F 2:

Mësojmë me anën e kompjuterit
· Përdorimi i operatorit mbledhja (ilustrim praktik në kompjuter)

· Përdorimi i operatorit zbritja

· Operatorët shumëzim dhe pjesëtim.

Ilustrim praktik i secilës prej situatave të mësipërme në kompjuter dhe videoprojektor nga mësuesja.

F 3:

Zbatim praktik

· Detyrë praktike në faqen 56.


	Vlerësimi: 

	Vlerësim diagnostifikues, vlerësim me një listë kontrolli.


Planifikimi i orës mësimore – 20. Operatorët logjikë
	Fusha: Teknologji dhe TIK
	Lënda: Informatikë
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Operatorët logjikë

	Situata për të nxënit:

Përdorimi i operatorëve krahasues, si dhe arsyetimi logjik

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës dhe sipas temës mësimore:
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi aftësohet:
· Të kuptojë cilat janë kushtet logjike në VBA dhe në çfarë pohimi mbështeten ato.

· Te shprehë saktë sintaksën IF kushti Then, “Kodi juaj” End If.

· Të përdorë operatorët krahasues dhe pohimin If...Then

· Të përdorë në VBA pohimin If...Else

· Të përdorë operatorët logjikë të Excelit, në VBA si And, Or, dhe Not, duke ditur dhe kuptimet që përcaktojnë secili prej tyre.

· Të përdorë kushtin logjik AND të Excelit.
	Nxënësi:

· Përcakton konceptet qartë dhe me terminologjinë e duhur.
· Zbaton në mënyrë të pavarur të dhëna nga burime të ndryshme për të nxënë një temë apo për të kryer një detyrë shkollore.

· Organizon informacionin e krijuar nga ai vetë.

· Punon në grup, përpunon të dhënat duke respektuar rregullat e grupit.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhja me njohuritë gjuhësore, komunikimi, gjuhët e komunikimit.
	Pohimi If, kusht, operator krahasues.
	Libri i nxënësit, kompjuteri, linjë interneti.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Metoda integruese, zbatim praktik i njohurive gjuhësore me shprehitë digjitale.

Teknika që nxisin mendimin kritik dhe krijues.

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Rikujtojmë së bashku
· Si e kuptoni shprehjen? - Operatorët si mjete kërkimi!

· Çfarë janë komandat booleane?
· Çfarë kuptoni me operatorët AND, OR dhe NOT?
· Në VBA kushtet logjike mbështeten në pohimin If. Sintaksa është si më poshtë:

IF kushti Then

“Kodi juaj”

End If.
F 2:

Zbatim praktik,
Aktivitet praktik në kompjuter
Aktivitet 1: Përdorimi i operatorëve krahasues dhe pohimit If...Then

Aktiviteti 2: Përdorimi i pohimit If...Else

Kuptimi i operatorëve logjikë në Excel, VBA 

Operatori

Kuptimi

And

Nëse operatori ka dy pjesë të dyja duhet të jenë të vërteta (true)

Or 

Nëse operatori ka dy pjesë atëherë vetëm njëra duhet të jetë e vërtetë.

Not 

Përdoret kur duam të tregojmë që diçka në pohim nuk është e vërtetë.

Aktiviteti 3: Përdorimi i kushtit logjik AND

F 3:

Veprimtari praktike në laborator me nxënësit:

Përveç tre operatorëve logjikë tashmë të njohur ekziston edhe një operator tjetër logjik Xor. 

a) Gjeni kuptimin e këtij operatori. 

b) Jepni një shembull përdorimi dhe krijoni një makro që e përmban atë.



	Vlerësimi: 
	Detyrat dhe puna e pavarur:

	Vlerësim përmbledhës. Testim në praktike për një grup konceptesh 
Vlerësim diagnostifikues, vlerësim me një listë kontrolli.
	Detyra praktike nr.1 faqe 59


Planifikimi i orës mësimore – 21. Ushtrime në Excel dhe VBA

	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Ushtrime në Excel dhe VBA

	Situata për të nxënit:

Zbatim praktik, krijimi i macro në VBA, përdorimi i funksioneve në VBA

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave TIK sipas temës mësimore
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi aftësohet:
· Të përdorë operatorët krahasues.

· Të krijojë tabela me të dhëna statistikore në Excel.

· Të rendit të dhënat në tabelë, filtron të dhënat.

· Të importojë të dhënat nga një skedar tekst.

· Të dallojë gjuhët e programimit dhe programon në excel

· Të krijojë makro në VBA

· Të përdorë formulat dhe funksionet në VBA.
	Nxënësi:

· Përdor saktë terminologjinë e programit “Excel”.
· Punon në mënyrë krijuese për të rregulluar tabelat në excel (pa gabime).

· Përdor programin për detyra të tjera shkollore.

· Punon në grup duke respektuar rregullat e grupit.
· Organizon informacionin e marrë me anë të një grafiku dhe bën interpretimin e rezultatit të shfaqur.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhet me matematikën, gjuhën, gjuhët e komunikimit
	Filtrimi, të dhënat në qelizë.
	Libri i nxënësit, kompjuteri, tabela në excel

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Metoda integruese, teknika që nxisin mendimin kriktik dhe krijues të nxënësve.

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Përsëritje e njohurive të kapitullit,
Stuhi mendimesh

1. Çfarë funksioni kanë operatorët krahasues?

2. Për cfarë na lejon përdorimi i tabelave në Excel?

3. Sa mundësi kemi për të importuar të dhënat në Excel?

4. Cilat janë gjuhët e programimit në Excel? Përshkruani çfarë kuptoni me termat Makro, kode, procedura? Procedurat Sub dhe Funksionet?

5. Si e kuptoni shprehjen “objektet në VBA kanë veçori dhe metoda”?

6. Kush janë variablat që përdoren në VBA?

7. Cilët janë operatorët aritmetikë që përdoren në excel,VBA? Po operatorët logjikë?

F 2:

F[image: image19.png]


 QUOTE  
 3:
Punë e pavarur

Nxënësit punojnë në mënyrë të pavarur në Excel.


	Vlerësimi: 

	Vlerësim diagnostifikues. Vetëvlerësim me një listë kontrolli


Planifikimi i orës mësimore – 22. Test kontrolli 3-mujori dytë 
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Test kontrolli 3-mujori dytë

	Situata e të nxënit:

Zbatim praktik 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave TIK sipas temës mësimore
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi aftësohet:
· Të përdorë operatorët krahasues.

· Të krijojë tabela me të dhëna statistikore në Excel.

· Të renditë të dhënat në tabelë, filtron të dhënat.

· Të importojë të dhënat nga një skedar tekst.

· Të dallojë gjuhët e programimit dhe programon në Excel.

· Të krijojë makro në VBA.

· Të përdorë formulat dhe funksionet në VBA.
	Nxënësi:

· Përdor saktë terminologjinë e programit “Excel”.
· Përdor programin në mënyrë efektive dhe produktive për ndërtimin e grafikëve.

· Përdor programet kompjuterike për përgatitjen e materialeve të nevojshme shkollore.

· Organizon informacionin e marrë me anë të një grafiku dhe bën interpretimin e rezultatit të shfaqur.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhjet me matematikën, statistikën, gjuhën, gjuhët e komunikimit.
	
	Libri i nxënësit, kompjuteri, tabela në excel, grafikë në letër

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Punë individuale

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

F 2:
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 QUOTE  
 3:



	Vlerësimi: 
	Detyrat dhe puna e pavarur:

	Vlerësim diagnostifikues i njohurive të mara në 3-mujorin e dytë.
	


Planifikimi i orës mësimore – 23. Mënyrat e lidhjes në internet

	Fusha: Komunikimi digjital
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Mënyrat e lidhjes në internet

	Situata e të nxënit:

Punë në kompjuter, kërkoj në internet me kritere të përcaktuara.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës dhe sipas temës mësimore:
	Kompetenca digjitale:

	Nxënësi aftësohet:
· Të përkufizojë rrjetet LAN dhe rrjetet WAN.
· Të dallojë metodën Dial-Up të lidhjes online nga lidhja Broadband.
· Të dallojë pajisjet hardware nga ato software të lidhjes së internetit.

	Nxënësi:

· Njeh protokollet e komunikimit në internet.
· Është i sigurtë dhe i qetë gjatë komunikimit dhe shprehjes nëpërmjet mediave digjitale.
· Është i vetëdijshëm për kodin e mirësjelljes në përshtatje me kontekstin.
· Është i vetëdijshëm për rrezikun lidhur me komunikim online me persona të panjohur. Angazhohet në mënyrë aktive në komunikimin online.
· Është i gatshëm të zgjedhë mjetet më të përshtatshme të komunikimit sipas qëllimit.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhja me njohuritë gjuhësore, komunikimi, gjuhët e komunikimit.
	Rrjet, dial-up, broadband, lidhje
	Libri i nxënësit, kompjuteri, linjë interneti.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Zbatim praktik në klasë, punë në grup.

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Di
· Rikujtojmë: Për çfarë na shërben interneti?

· Cili është protokolli i komunikimit në internet?

· Çfarë kuptoni me rrjete LAN dhe rrjeti WAN?
F 2:

Dua të di
· Të dallojmë metoda Dial-Up nga lidhja Broadband.

· Broadband ose ADSL( Asymmetrical Digital Subscriber Line).

· Të dallojmë njësinë që na mat shpejtësinë e internetit si dhe të jemi të aftë ta kontrollojmë vetë online shpejtësinë e lidhjes së internetit.

· Të dallojmë pajisjet hardware nga software.
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· Shpesh modemi dhe router-i inkorporohen brenda të njëjtës pajisje.

F[image: image24.png]


 QUOTE  
 3:

Mësova
· Detyrë praktike: Testoni shpejtësinë e internetit në kompjuterin tuaj.
· Kërkoni një faqe që teston shpejtësinë e lidhjes me internetin.
· Tregoni fjalët kyçe që përdorët. Arsyetoni zgjedhjen tuaj!


	Vlerësimi: 

	Vlerësim i aktivitetit gjatë punës në klasë


Planifikimi i orës mësimore – 24. Funksionimi i modelit të rrjetit TCP/IP

	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Funksionimi i modelit të rrjetit TCP/IP

	Situata e të nxënit:

Punë në kompjuter, kërkoj në internet me kritere të përcaktuara.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës dhe sipas temës mësimore:
	Kompetenca digjitale:

	Nxënësi:
· Përdor mjetet digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive.
· Përcakton protokollin me anë të të cilit kryhet një telefonatë.
· Identifikon rrugëtimin e informacionit në internet.
	· Punë në kompjuter, kërkon në internet me kritere të përcaktuara.
· Njeh protokollet e komunikimit në internet.
· Është i sigurtë dhe i qetë gjatë komunikimit dhe shprehjes nëpërmjet mediave digjitale.
· Është i vetëdijshëm për kodin e mirësjelljes në përshtatje me kontekstin.
· Është i vetëdijshëm për rrezikun lidhur me komunikim online me persona të panjohur. Angazhohet në mënyrë aktive në komunikimin online.
· Është i gatshëm të zgjedhë mjetet më të përshtatshme të komunikimit sipas qëllimit.


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	lidhja me njohuritë gjuhësore, komunikimi, gjuhët e komunikimit.
	Protokolle, shtresa. Http/Ftp
	Libri i nxënësit, kompjuteri, linjë interneti.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Metoda integruese, integrim i njohurive gjuhësore me shprehitë digjitale

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Stuhi mendimesh
· Rikujtojmë: Për çfarë na shërben interneti?

· Cili është protokolli i komunikimit në internet?
F 2:

Mësojmë me anën e kompjuterit
· Të tregojmë se si funksionon TCP\IP;

· Detyra e TCP-së është të kuptojë se si t’i marrë dhe si t’i dërgojë të dhënat nga burimi në destinacion.

· IP është përgjegjës për dërgimin e paketave të të dhënave në destinacionin e duhur.
HTTP është një protokoll që përdor interneti për të aksesuar faqet në web.

· Protokolle te ndryshme.

IP-internet protokoll

TCP-transmission control

HTTP-hyppertext transfer

FTP-file transfer protocol
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 QUOTE  
 3:

Zbatim praktik

Hapni një motor kërkimi:

Çfarë protokolli përdoret për të hapur motorin e kërkimit ? Arsyetoni.

Gjeni një diagram të funksionimit të rrjetit TCP/IP.

Ruani imazhin në kompjuterin tuaj. Cili është formati i imazhit të ruajtur? Cila është procedura e duhur për shkarkimin e imazhit?



	Vlerësimi: 

	Vlerësim i aktivitetit gjatë debateve në klasë.


Planifikimi i orës mësimore – 25. Metoda të reja komunikimi në internet
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Metoda të reja komunikimi në internet

	Situata e të nxënit:

Zbatim praktik.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës dhe sipas temës mësimore:
	Kompetenca digjitale:

	Nxënësi aftësohet:

· Të identifikojë rrugëtimin e informacionit në internet

· Të përdorë mënyra të ndryshme komunikimi online më të tjerët.

· Të dallojë operatorët e kërkimit dhe rëndësinë e tyre në gjetjen e informacionit në rrugë elektronike.
· Të veçojë informacionin kryesor nga një burim digjital (internet, radio, TV etj.,) e komenton dhe e shfrytëzon atë si referencë gjatë hartimit të një punimi ose detyre me shkrim.
	· Punë në kompjuter, kërkoj në internet me kritere të përcaktuara.
· Njeh protokollet e komunikimit në internet.
· Është i sigurtë dhe i qetë gjatë komunikimit dhe shprehjes nëpërmjet mediave digjitale.
· Është i vetëdijshëm për kodin e mirësjelljes në përshtatje me kontekstin.
· Është i vetëdijshëm për rrezikun lidhur me komunikim online me persona të panjohur. Angazhohet në mënyrë aktive në komunikimin online.
· Është i gatshëm të zgjedhë mjetet më të përshtatshme të komunikimit sipas qëllimit.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	lidhja me njohuritë gjuhësore, komunikimi, gjuhët e komunikimit.
	Mesazhe çasti, forum, rss/padcast.
	Libri i nxënësit, kompjuteri, linjë interneti.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Zbatim praktik. Komunikojmë online

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Rikujtojmë së bashku

· Rikujtojmë: Për çfarë na shërben interneti?

· Cili është protokolli i komunikimit në internet?
F 2:

Përvijim i të menduarit

Të shpjegojmë së bashku cilat janë metodat e reja të komunikimit në internet.

· Komunikimi si urë lidhëse mes njerëzve.

· Mesazhet e çastit si dërgim teksti nëpërmjet internetit.

· Forumet vende ku mund të shkëmbesh mendime.

· RSS, lajme informuese në internet

· Podcast (lejon marrjen e skedarëve audio online)
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 QUOTE  
 3:

Zbatim praktik
Të punosh me Podcast:

1)Gjeni një faqe Podcast

2)Dëgjoni një Podcast

3)Krijoni një Podcast.

4)Listoni Podcast-et që doni të dëgjoni.



	Vlerësimi: 
	Detyrat dhe puna e pavarur:

	Vlerësim diagnostifikues,vlerësim me një listë kontrolli.
	Detyrë praktike në faqen 70


Planifikimi i orës mësimore – 26. Telefonia dhe interneti

	Fusha: TIK
	Lënda:TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Telefonia dhe interneti

	Situata e të nxënit

Rëndësia e telefonisë dhe internetit në komunikimin online.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës dhe sipas temës mësimore:
	Kompetenca digjitale:

	Nxënësi aftësohet:
· Të përdorë mjetet digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive.
· Të përcaktojë protokollin me anë të të cilit kryhet një telefonatë.
· Të listojë mënyrat e komunikimit nëpërmes telefonisë dhe internetit.
· Të dallojë bashkëveprimin ndërmjet telefonit dhe internetit.
	· Punë në kompjuter, kërkon në internet me kritere të përcaktuara.
· Njeh protokollet e komunikimit në internet.
· Është i sigurtë dhe i qetë gjatë komunikimit dhe shprehjes nëpërmjet mediave digjitale.
· Është i vetëdijshëm për kodin e mirësjelljes në përshtatje me kontekstin.
· Është i vetëdijshëm për rrezikun lidhur me komunikim online me persona të panjohur. Angazhohet në mënyrë aktive në komunikimin online.
· Është i gatshëm të zgjedhë mjetet më të përshtatshme të komunikimit sipas qëllimit.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	lidhja me njohuritë gjuhësore, komunikimi, gjuhët e komunikimit
	Telekonferencë, voicemail, telefoni automatike
	Libri i nxënësit, kompjuteri, linjë interneti.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Di

· Cilat janë mënyrat më të cilat në mund të komunikojmë? 

· Komunikimi telefonik dhe komunikimi online ose nëpërmes internetit.

F 2:

Dua të di
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 QUOTE  
 3:

Mësova

Një kompani do organizojë një telekonferencë:

Listoni të paktën 2 mënyra si mund ta realizojë telekonferencën.

Tregoni për çdo rast teknologjinë që ata duhet të përdorin.



	Vlerësimi: 

	Vlerësim formues, vlerësim i punës individuale.


Planifikimi i orës mësimore – 27. Google

	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Google

	Situata e të nxënit:

Google grup dhe funksionimi i tij në disa dimensione

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës dhe sipas temës mësimore:
	Kompetenca digjitale:

	Nxënësi:
· Është i aftë të eksplorojë në motorin më të madh të kërkimit të informacionit online Google.
· Arrin të krijojë dokumente në Google.

· Të kuptojë si funksionon Google Grup.

· Të krijojë dhe ruajë skedarë në Google drive.

· Të krijojë llogari në Google Drive.
	·  Punë në kompjuter, kërkon në internet me kritere të përcaktuara.
· Njeh protokollet e komunikimit në internet.
· Është i sigurtë dhe i qetë gjatë komunikimit dhe shprehjes nëpërmjet mediave digjitale.
· Është i vetëdijshëm për kodin e mirësjelljes në përshtatje me kontekstin.
· Është i vetëdijshëm për rrezikun lidhur me komunikim online me persona të panjohur. Angazhohet në mënyre aktive në komunikimin online.
· Është i gatshëm të zgjedhë mjetet më të përshtatshme të komunikimit sipas qëllimit.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	lidhja me njohuritë gjuhësore, komunikimi, gjuhët e komunikimit.
	Google grup, google drive, llogari.
	Libri i nxënësit, kompjuteri, linjë interneti.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Punë në grupe, zbatime në praktikë

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Rikujtojmë së bashku:

Çfarë përfaqëson Google?

· Si identifikohet adresa në internet?

Cili është ndryshimi ndërmjet URL-së dhe IP-së?

· Strukturat e URL-së dhe llojet e domain-eve:

http://www.google.com
http:// (protokoll) www (subdomain)

google (emri domain)
com (TLD, njihen si domain-e të nivelit të parë)

Mënyra e krijimit të domain-it.

F 2:

Praktikojmë në kompjuter për të mësuar:
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Google grup funksionon në shumë dimensione:

· Lista email

· Web Forum

· Forum P&A

· Inbox bashkëpunues

Si të krijojmë dhe ruajmë skedarë në Google Drive

Si të krijojmë llogari në Google Drive
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 QUOTE  
 3:

Zbatojmë ato që mësuam:

Krijoni një llogari në Google dhe pastaj hyni në google docs.

Ngarkoni skedarin “bilanc.xlsc”

Beni disa ndryshime duke treguar hapat që do të ndiqni.

Ruani skedarin tuaj në google drive dhe në kompjuterin tuaj.



	Vlerësimi: 

	Vlerësim mes nxënësish (vlerësoj dhe vlerësohem)


Planifikimi i orës mësimore – 28 Funksionimi i email-it

	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Funksionimi i email-it

	Situata e të nxënit

Përdorimi i email-it, zbatim praktik

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës dhe sipas temës mësimore:
	Kompetenca digjitale:

	Nxënësi:
· Përdor mjetet digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive.
· Përdor email-in në mënyrë të sigurtë.

· Është i sigurtë dhe i qetë gjatë komunikimit dhe shprehjes nëpërmjet mediave digjitale.
	· Punë në kompjuter, kërkoj në internet me kritere të përcaktuara.
· Njeh protokollet e komunikimit në internet.
· Është i sigurtë dhe i qetë gjatë komunikimit dhe shprehjes nëpërmjet mediave digjitale.
· Është i vetedijshëm për kodin e mirësjelljes në përshtatje me kontekstin.
· Është i vetëdijshëm për rrezikun lidhur me komunikim online me persona të panjohur.
· Angazhohet në mënyrë aktive në komunikimin online.
· Është i gatshëm të zgjedhë mjetet me të përshtatshme të komunikimit sipas qëllimit.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhja me njohuritë gjuhësore, komunikimi, gjuhët e komunikimit.
	“rrugëtimi” i email-it, SMTP, POP, skanim
	Libri i nxënësit, kompjuteri, linjë interneti, programe malware.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Metoda interaktive/ bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Diskutojmë së bashku
Komponentët kryesorë të një sistemi email-i janë:

1. marrësi; 

2. subjekti; 

3. data;

4. koha.

Klienti mund të jetë një program si Microsoft Outlook apo një program si yahoo, gmail etj.

F 2:

Praktikojmë për të mësuar në kompjuter
Server SMTP (Simple Mesage Transfer Protocol) konverton informacionin në një skedar tekst TXT.

Server POP (Post Office Protoco) shërben për të shkarkuar email-et nga serveri SMTP.

Udhëtimi që bën email-i nga dërguesi te ju

1. Klienti dërgon sms në serverin e email-eve duke përdorur protokollin SMTP.

2. SMTP përcakton nëse marrësi ka të njëjtin domain si dërguesi. Në të kundërt kontakton serverin DNS.

3. SMTP pyet për adresat e IP nëpërmjet serverit DNS.

4. Dy serverat SMTP komunikojnë dhe email-i transferohet.

5. Skedari.TXT konvertohet në formën e tij origjinale dhe mesazhi vendoset në inbox.
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 QUOTE  
 3:

Punë në grupe
Grupi parë: detyra praktike nr.1 faqen 77

Grupi dytë: detyra praktike nr.2  faqen 77



	Vlerësimi: 

	Vlerësim diagnostifikues. Vlerësim me një listë treguesish.


Planifikimi i orës mësimore – 29. Personalizimi i slide-ve

	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Personalizimi i slide-ve

	Situata e të nxënit
Zbatim praktik, personalizimi i një prezantimi

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave TIK sipas temës mësimore
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi aftësohet:

· Të kuptojë cila quhet tema në një prezantim.

· Të dallojë elementet bazë të temës (ngjyrat, fontet, efektet e dizajnit)

· Të personalizojë një prezantim digjital.
	Nxënësi:

· Krijon prezantime të mundësuara me grafike, përdorin Power Point për të shkuar përtej vetëm tekstit.

· Ndërvepron, bashkëpunon dhe publikon me moshatarët në mënyrë të sigurtë online.

· Zhvillon vetëdijen /ndërgjegjësimin mbi rëndësinë e sigurisë online duke bashkëpunuar me moshatarët e tjerë.

· Kontribuon në rritjen e rendimentit të punës në grupet e projekteve për të sjellë produktet origjinale apo për të zgjidhur problemet.

· Paraqesin dhe komunikojnë idetë e hartuara duke përdorur standardet e modelimit dhe dizenjimit duke përfshirë teknologjitë digjitale.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhjet me gjuhën shqipe, artet grafike, dizajni.
	sintaksa e funksionit, gabime, argument
	Libri i nxënësit, kompjuteri

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Metoda interaktive, bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Të dallojë temën në një prezantim.

Të dallojë elementet e temës: ngjyrat, fontet, efektet e dizajnit.

F 2:

Aktiviteti 1. Ilustrim praktik për zgjedhjen e temës në Power Point.

Aktiviteti 2. Ilustrim praktik i ndryshimit të elementeve të temës.
· Ndryshimi i ngjyrës

· Ndryshimi i fontit 

· Ndryshimi i efekteve në një temë

Aktiviteti 3: Krijimi i master slide-ve

Një master slide është një model.

F 3:

Zbatim praktik në kompjuter: Hapni një prezantim të ri, blank presantation

Bëni ndryshimet sipas kërkesës te detyra praktike 2 te libri i nxënësit faqe 84.


	Vlerësimi: 
	Detyrat dhe puna e pavarur:

	Vlerësim i punës në çifte.
	Detyra 2/c,d,e faqe 84


Planifikimi i orës mësimore – 30. Listat në Power Point

	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore:       Listat në Power Point

	Situata e të nxënit:

Punoj në kompjuter për të mësuar: Formatimi i listave dhe shtimi i tyre në slide.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave TIK sipas temës mësimore
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi aftësohet:
· Të shtojë një listë në slide.
· Të formatojë lista me pika.
· Të përdorë dritaren e dialogut “Bullets and Numbering” për formatime në slide.
· Të përdorë simbolet kur është e nevojshme në një listë.
· Të konvertojë tekstin në diagram SmartArt.
	Nxënësi:

· Krijon prezantime të mundësuara me grafikë,përdorë Power Point për të shkuar përtej vetëm tekstit.

· Ndërvepron,bashkëpunon dhe publikon me moshatarët në mënyrë të sigurtë online.

· Zhvillon vetëdijen /ndërgjegjësimin mbi rëndësinë e sigurisë online duke bashkëpunuar me moshatarët e tjerë.

· Kontribuon në rritjen e rendimentit të punës në grupet e projekteve për të sjellë produktet origjinale apo për të zgjidhur problemet.

· Paraqesë dhe komunikojë idetë e hartuara duke përdorur standardet e modelimit dhe dizenjimit duke përfshirë teknologjitë digjitale.


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhjet me matematikën, statistikën gjuhën shqipe,artet grafike,dizajnin.
	Listë, SmartArt, konvertim
	Libri i nxënësit, kompjuteri.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Metoda interaktive, bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Di 

· Kush janë elementet bazë të temës në një prezantim?

· Si zgjidhet tema në Power Point?

Si mund të ndryshojmë elementet e temës në Power Point?

F 2:

Dua të di

· Praktikojmë në kompjuter për të mësuar:

· Si të shtojmë një listë në kutinë e tekstit:

· Si të formatojmë listat me pika?

· Përdorimi  i dritares dialoguese “Bullets and Numbering”për formatime të listës me pika.
· Si të përdorim një simbol në listë:

Konvertimi i tekstit në diagram SmartArt (ilustrim praktik).
F 3:

Mësova

Zbatim praktik i njohurive të reja:

· Hapni një prezantim të ri në Power Point.
· Krijoni një listë me aktivitetet tuaja gjatë javës në kohën e lirë si sport,muike,kinema,udhëtime:

· Konvertoni listën tuaj në diagramin SmartArt.

Formatoni SmartArt-in. Ruani punën tuaj.



	Vlerësimi: 
	Detyrat dhe puna e pavarur:

	Vlerësim diagnostifikues 

Vlerësim me një listë treguesish
	Pikat 2 dhe 3 të detyrës praktike, faqe 87, libri i nxënësit.


Planifikimi i orës mësimore – 31. Objektet në Power Point
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore: Objektet në Power Point

	Situata e të nxënit:
Zbatim praktik . Shtimi i objekteve  në power point dhe formatimi i solideve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave TIK sipas temës mësimore
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi aftësohet:
· Të shtojë një tabelë në prezantimin me Power Point.
· Të shtojë tinguj/muzikë në një prezantim.
· Të jetë i aftë të fusë një audio nga një skedar në kompjuterin personal.
· Të shoqërojë me efekte zanore dhe lëvizore një prezantim. Të përdorë simbolet kur është e nevojshme në një listë.
· Të konvertojë tekstin në diagram SmartArt.
· Të gjallërojë prezantimin me objekte.
	Nxënësi:

· Krijon prezantime të mundësuara me grafikë,përdor Power point për të shkuar përtej vetëm tekstit.

· Ndërvepron,bashkëpunon dhe publikon me moshatarët në mënyrë të sigurtë online.

· Zhvillon vetëdijen /ndërgjegjësimin mbi rëndësinë e sigurisë online duke bashkëpunuar me moshatarët e tjerë.

· Kontribuon në rritjen e rendimentit të punës në grupet e projekteve për të sjellë produktet origjinale apo për të zgjidhur problemet.
· Paraqesin dhe komunikojnë idetë e hartuara duke përdorur standardet e modelimit dhe dizenjimit duke përfshirë teknologjitë digjitale.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhjet me matematikën, statistikën gjuhën shqipe, artet grafike, dizajni.
	Objekt, video/audio
	Libri i nxënësit, kompjuteri, tabela, CD e skedarit

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Zbatim praktik në klasë, punë në grup.

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Rikujtojmë së bashku

Si shtohet një tabelë në faqen e Word-it? 

A mund ta provoni në një slide si mund të shtojmë një tabelë te prezantimi ynë?

Si bëhet shtimi i tabelës nëpërmjet tab “Insert”?

F 2:

Përvijim i të menduarit

Ilustrim praktik:

· Rasti 1: Shtimi i tabelës nga tab Insert:

· Rasti 2: Shtimi i tingujve në prezantim, shtimi i efekteve anore në slide:

· Rasti 3:  Si të shtojmë një video në prezantimin tonë?
· Rasti 4: Si të futim një audio nga një skedar i kompjuterit tonë në prezantimin tonë?

F 3:

Praktikojmë në kompjuter për të mësuar

Zbatim praktik:

Detyra praktike A në faqen 90 te libri i nxënësit.



	Vlerësimi 

	Vlerësim formues

Vlerësim i treguesve të planifikuar


Planifikimi i orës mësimore – 32. Animacionet

	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore:        Animacionet

	Situata e të nxënit:

Zbatim praktik. Kalimi i solideve, efektet në Power point.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave TIK sipas temës mësimore
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi aftësohet:

· Të tërheqë audiencën me përdorimin e animacioneve në prezantime.

· Të dallojë 4 efektet e animacioneve që ofron Power Point a)hyrja, b)theksimi, c)lëvizja, d)dalja.

· Të përdorë efektin e kalimit të slide-ve.

· Të përdorë animacionet e objekteve në tekste e grafikë.

· Të animojë SmartArte-t sipas tre mënyrave.


	Nxënësi:

· Krijon prezantime të mundësuara me grafikë, përdorin Power point për të shkuar përtej vetëm tekstit.

· Ndërvepron,bashkëpunon dhe publikon me moshatarët në mënyrë të sigurtë online.

· Zhvillon vetëdijen /ndërgjegjësimin mbi rëndësinë e sigurisë online duke bashkëpunuar me moshatarët e tjerë.

· Kontribuon në rritjen e rendimentit të punës në grupet e projekteve për të sjellë produktet origjinale apo për të zgjidhur problemet.

· Paraqet dhe komunikon idetë e hartuara duke përdorur standardet e modelimit dhe dizenjimit duke përfshirë teknologjitë digjitale.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhjet me matematikën, statistikën gjuhën shqipe, artet grafike,dizajni.
	Animacion, kalim, animation pane.
	Libri i nxënësit, kompjuteri

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Zbatim praktik në klasë, punë në grup.

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Stuhi mendimesh
Pse është të rëndësishëm përdorimi i animacioneve?

Çfarë përcaktojnë animacionet në slide?

Cilat janë 4 efektet e animacioneve në Power Point?



	F 2:

Ilustrim praktik në videoprojektor  i rasteve Si përdoren animacionet?

1. Kalimet e slide-ve në opsionin “Slide Shoë”

Përdorimi i butonit Aply to All për të ruajtur të njëjtin efekt të kalimit të slideve në të gjithë prezantimin.

2. Animacionet e objekteve. Si t’u shtojmë animacione teksteve dhe grafikëve?

3. Planifikimi i kohës së shfaqjes.

4. Animacioni i SmartArt-eve (tri mënyrat për të animuar SmartArt-e)

a)si një objekt i vetëm, si një imazh i vetëm, b) pjesët përbërëse të diagramit do të kenë animacione të ndara por këto animacione do të ekzekutohen në të njëjtën kohë.

c)një nga një, çdo pjesë duke u trajtuar veçmas, animacionet ekzekutohen veçmas.

F 3:

Zbatim praktik i nxënësve

Detyra praktike në faqen 93. 

Realizoni në një slide figurën e  e mësipërme duke përdor Shapes dhe Clipart.

Përdorini animacionet sipas të dhënave që jepen në tabelë te pika 2 në faqen 93 te libri i nxënësit.

Shikoni punën tuaj duke klikuar në opsionin Slide Show.

Ruajeni prezantimin e krijuar nga ju.


	Vlerësimi: 
	Detyrat dhe puna e pavarur:

	Vlerësim formues

Vlerësim i treguesve të planifikuar
	


Planifikimi i orës mësimore – Rreth Prezantimeve

	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore:        Rreth prezantimeve

	Situata e të nxënit:

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave TIK sipas temës mësimore
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

	Nxënësi aftësohet:
· Të tërheqë audiencën me përdorimin e animacioneve në prezantime.

· Të dallojë 4 efektet e animacioneve që ofron Power Point  a)hyrja, b)theksimi, c)levizja, d)dalja.

· Të përdorë efektin e kalimit të slide-ve.

· Të përdorë animacionet e objekteve në tekste e grafikë.

· Të animojë SmartArte-t sipas tri mënyrave .

· Të përdorë aplikacione të ndryshme prezantimesh.

· Të dallojë prezantimet web apo prezantimet offline.
	Nxënësi:

· Krijon prezantime të mundësuara me grafikë, përdorin Power Point për të shkuar përtej vetëm tekstit.

· Ndërvepron, bashkëpunon dhe publikon me moshatarët në mënyrë të sigurtë online.

· Zhvillon vetëdijen /ndërgjegjësimin mbi rëndësinë e sigurisë online duke bashkëpunuar me moshatarët e tjerë.

· Kontribuon në rritjen e rendimentit të punës në grupet e projekteve për të sjellë produktet origjinale apo për të zgjidhur problemet.

· Paraqet dhe komunikon idetë e hartuara duke përdorur standardet e modelimit dhe dizenjimit duke përfshirë teknologjitë digjitale.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhjet me matematikën, statistikën gjuhën shqipe, artet grafike, dizajni.
	Aplikacione, rregulla, album.
	Libri i nxënësit, kompjuteri

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Zbatim praktik në klasë, punë në grup.

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Stuhi mendimesh
Si bëhet zgjedhja e temës në Power Point?

Si behet krijimi i master slide-ve në Power Point?

Si bëhet konvertimi i tekstit në SmartAt?

Si bëhet futja e  objekteve në slide  në Power Point?

Pse themi që animacionet rrisin interesin e audiencës?

F 2:

Prezantimet web apo prezantimet offline.

Disa këshilla mbi prezantimet.

1. Zgjidhni dizajnin e duhur.

2. Dizajni i tekstit.

3. Dizajni i objekteve.

4. Përdorimi i animacioneve dhe efekteve të tjera.

Kontrolloni prezantimin në fund.

F 3:

Zbatim praktik 
Krijoni një album fotografik në Power Point.

Ruajeni albumin me emrin album ekskursion.

Ndani albumin me të tjerët.

Ruajeni prezantimin si një video. 

Dërgojeni prezantimin me email.



	Vlerësimi: 
	Detyrat dhe puna e pavarur:

	Vlerësim diagnostifikues 

Vlerësim me një listë treguesish
	


Planifikimi i orës mësimore – 34 Test kontrolli

	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore:        TEST KONTROLLI  3-mujori tretë

	Situata e të nxënit:

Punë në kompjuter, kërkoj në internet me kritere të përcaktuara.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës dhe sipas temës mësimore:
	Kompetenca digjitale:

	Nxënësi aftësohet:

· Të njohë mënyrat e ndryshme për t’u lidhur në internet.

· Të identifikojë rrugëtimin e informacionit në internet.

· Të dallojë mënyra të ndryshme të komunikimit me të tjerët.

· Të krijojë dokumente në Google.

· Të përdorë email-in në mënyrë të sigurtë.

· Të personalizojë një prezantim.

· Të krijojë një model të ri në Power Point.

· Të konvertojë listat në SmartArt.

· Të gjallërojë prezantimin me objekte.

· Të tërheqë audiencën me animacione në një prezantim.

· Të përdorë aplikacione të ndryshme prezantimesh.


	Nxënësi:

·  Punon në kompjuter, kërkon në internet me kritere të përcaktuara.
· Njeh protokollet e komunikimit në internet.
· Është i sigurtë dhe i qetë gjatë komunikimit dhe shprehjes nëpërmjet mediave digjitale.
· Është i vetëdijshëm për kodin e mirësjelljes në përshtatje me kontekstin.
· Është i vetëdijshëm për rrezikun lidhur me komunikim online me persona të panjohur.
· Angazhohet në mënyrë aktive në komunikimin online.
· Është i gatshëm të zgjedhë mjetet më të përshtatshme të komunikimit sipas qëllimit.
· Krijon prezantime të mundësuara me grafikë, përdor Power point për të shkuar përtej tekstit.

· Ndërvepron, bashkëpunon dhe publikon me moshatarët në mënyrë të sigurtë online.

· Zhvillon vetëdijen /ndërgjegjësimin mbi rëndësinë e sigurisë online duke bashkëpunuar me moshatarët e tjerë.

· Kontribuon në rritjen e rendimentit të punës në grupet e projekteve për të sjellë produktet origjinale apo për të zgjidhur problemet.

· Paraqet dhe komunikon idetë e hartuara duke përdorur standardet e modelimit dhe dizenjimit duke përfshirë teknologjitë digjitale.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhja me njohuritë gjuhësore, komunikimi, gjuhët e komunikimit.
	
	Libri i nxënësit, kompjuteri, linjë interneti.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Punë individuale, kontroll i njohurive për 3-mujorin e tretë.

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Shpërndarja e testeve.(orientimi i nxënësve për 2-3 min për pyetjet)

F 2:

Punë individuale e nxënësve.

Punë e pavarur.

F 3:

Mbledhja e testeve.



	Vlerësimi: 

	Vlerësim Individual dhe diagnostifikues per njohurite e mara gjate 3-mujorit te trete.


Planifikimi i orës mësimore – 35 Projekt ndërlëndor

	Fusha: Teknologji dhe TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa VIII

	Tema mësimore:       PROJEKT “Një panair në shkollë”

	Situata e të nxënit:

Punë në kompjuter, kërkoj në internet me kritere të përcaktuara.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës dhe sipas temës mësimore:
	Kompetenca digjitale:

	Nxënësi:

	Nxënësi:

· Krijon prezantime të mundësuara me grafikë, përdor Power point për të shkuar përtej vetëm tekstit.

· Ndërvepron, bashkëpunon dhe publikon me moshatarët në mënyrë të sigurte online.

· Zhvillon vetëdijen /ndërgjegjësimin mbi rëndësinë e sigurisë online duke bashkëpunuar me moshatarët e tjerë.

· Kontribuon në rritjen e rendimentit të punës në grupet e projekteve për të sjellë produktet origjinale apo për të zgjidhur problemet.

· Paraqet dhe komunikon idetë e hartuara duke përdorur standardet e modelimit dhe dizenjimit duke përfshirë teknologjitë digjitale.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
	Fjalët kyçe:
	Burime e mjete mësimore:

	Lidhja me njohuritë gjuhësore, komunikimin, gjuhët e komunikimit.
	
	Libri i nxënësit, kompjuteri, linjë interneti.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

	Metoda integruese, integrim i njohurive gjuhësore me shprehitë digjitale

	Organizimi i orës së mësimit: STRUKTURA E MËSIMIT

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

F 2:

F 3:



	Vlerësimi: 

	Vlerësim diagnostifikues, vlerësim i punës në grupe.
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